secretário, em decorrência de supostas irregularidades na Dispensa de 

Licitação 081/2023, realizada para contratação de empresa especializada 

na prestação de serviços médicos em medicina intensiva no âmbito do 

Hospital Estadual Lousite Ferreira da Silva, com preço médio anual 

estimado de R$ 1.696.042,63 (um milhão, seiscentos e noventa e seis mil, 

quarenta e dois reais e sessenta e três centavos) (docs. 439638 e 

439643/2024). 

(...) 

III – Dispositivo 

74. Diante do exposto, acolho o Parecer Ministerial 4.957/2024, da lavra 

do Procurador de Contas Gustavo Coelho Deschamps, e, com 

fundamento nos artigos 1º, inciso XV, e 91, § 3º da Lei Complementar